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	Titulli i lëndës:
	Ndërmarrësia dhe Menaxhimi i Biznesit te Vogel

	
	Niveli:
	Bachelor

	
	Statusi i lëndës:
	Obligative

	
	Viti i studimeve:
	2
	

	
	Numri i orëve në javë:
	2+1
	

	
	ECTS kreditë:
	6
	

	
	Ora/lokacioni:
	

	
	Ligjeruesi:
	Prof. Besnik Krasniqi
	

	
	Të dhënat kontaktuese të
	Besnik.krasniqi@uni-pr.edu
	

	
	ligjeruesit:
	
	

	
	
	
	

	
	Përmbajtja e lëndës
	Qëllimi kryesore i lëndës është që të siguroi njohuri

	
	
	teorike dhe praktike se si të drejtojmë NVM-të.

	
	
	Është e fokusuar në të kuptuarit e ndërmarrësisë,

	
	
	financimit të NVM-ve, zhvillimin e biznes planit,

	
	
	menaxhimin e burimeve njerëzore, investimet,

	
	
	marketungun si dhe në strategjitë e daljes, të cilat

	
	
	janë çelësi i vendimmarrjes në fushat e

	
	
	ndërmarrësit.

	
	Objektivat e lëndës
	Në përfundim të lëndës, studenti do të jetë i

	
	
	gatshëm:

	
	
	1.  Të  kuptoi  dhe  të  realizoi  praktika  për

	
	
	drejtimin e përditshëm të NVM-ve dhe të kuptoi

	
	
	drejtë menaxhimin e NVM-ve.

	
	
	2. Koordinoi menaxhimin e burimeve njerëzore,

	
	
	investimet, çmimin dhe marketingun.

	
	
	3. Zhvilloi një biznes plan për NVM-të

	
	
	4. Përmirësoi aftësinë e zgjidhjes së problemeve

	
	
	5. Përmirësoi aftësitë e punës ekipore

	
	
	

	
	Rezultatet e pritura:
	Pas përfundimit të lëndës, studentët pritet që të:

	
	
	1. Themelojnë opinionin e tyre personal në lidhje

	
	
	me rëndësinë e ndërmarrësisë dhe biznesit të

	
	
	vogël duke përdorur literaturën e tanishme të

	
	
	ndërmarrësisë dhe biznesit të vogël

	
	
	2.  Implementojnë  praktikat  më  të  mira  në

	
	
	menaxhimin e biznesit të vogël

	
	
	3. Zhvillojnë një biznes plan

	
	
	4. Të jenë në gjendje të analizojnë, krahasojnë mjetet e ndryshme për analizimin e rrethinës biznesore dhe të politikave të NVM-ve nga 
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	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	3
	5
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	2
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	15
	30

	Totali 
	
	
	150
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Metodat e vlerësimit
Në përputhje me statusin e UP.

“H.P”
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	Plani i detajuar i punës
	
	
	
	
	
	
	

	
	Java
	
	Tema
	
	
	
	
	

	
	Java 1
	
	Ndërmarrësit e biznesit të vogël dhe menaxherët
	
	

	
	Java 2
	
	Mundësia, Inovacioni dhe Ndërmarrësia
	
	
	

	
	Java 3
	
	Ndërmarrësia teknologjike
	
	
	
	

	
	Java 4
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